
PR\681717LT.doc PE 392.381v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Konstitucinių reikalų komitetas

NEGALUTINIS
2007/2169(INI)

5.9.2007

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl pasiūlymo keisti su Europos Parlamento sudėtimi susijusias sutarties 
nuostatas 
(2007/2169(INI))

Konstitucinių reikalų komitetas

Pranešėjas: Alain Lamassoure, Adrian Severin



PE 392.381v01-002/7 PR\681717LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

PRIEDAS...............................................................................................................................6



PR\681717LT.doc 3/7 PE 392.381v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl pasiūlymo keisti su Europos Parlamento sudėtimi susijusias sutarties nuostatas
(2007/2169(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. liepos 11 d. rezoliuciją dėl tarpvyriausybinės 
konferencijos (TVK) sušaukimo: Europos Parlamento nuomonė (ES sutarties 48 
straipsnis)1,

– atsižvelgdamas į Briuselio Europos Vadovų Tarybai pirmininkaujančios valstybės 
2007 m. birželio 21–22 d. išvadas2,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 45 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Konstitucinių reikalų komiteto pranešimą (A6-0000/2007),

A. kadangi 2007 m. birželio 21–22 d. Europos Vadovų Taryba paragino Europos Parlamentą 
iki 2007 m. spalio mėn. parengti iniciatyvos dėl Europos Parlamento būsimos sudėties 
projektą, kaip numatyta 34 protokole, priimtame 2004 m. tarpvyriausybinėje 
konferencijoje, 

B. kadangi 2014–2009 m. kadencijos vietų paskirstymas nustatytas 2005 m. balandžio 25 d. 
akto dėl Bulgarijos Respublikos ir Rumunijos stojimo į Europos Sąjungą sąlygų ir dėl 
sutarčių, kuriomis yra grindžiama Europos Sąjunga, pritaikomųjų pataisų 9 straipsnio 2 
dalyje,  

C. kadangi reformų sutarties projekte siūloma iš dalies pakeisti Europos Sąjungos sutartį 
(naujas 9A straipsnis), numatant naują Europos Parlamento sudėties nustatymo 
procedūrą, pagal kurią būtų numatyta bendra 750 vietų riba, taip pat maksimalus 96 ir 
minimalus 6 valstybei narei skiriamų vietų skaičius bei mažėjančio proporcingumo 
principas,

D. kadangi mažėjančio proporcingumo principas sutartyje nėra numatytas ir reikėtų jį 
aiškiau ir objektyviau apibrėžti, siekiant juo remtis kaip gaire visuomet, kai vietos 
Europos Parlamente bus perskirstomos iš naujo,

E. kadangi šitaip apibrėžtas ir pirminėje teisėje įteisintas mažėjančio proporcingumo 
principas būtų kriterijus siekiant įvertinti, ar kompetentingų institucijų sprendimas dėl 
Europos Parlamento sudėties nustatymo buvo priimtas laikantis galiojančių taisyklių,  

F. kadangi už bet kokį šio principo pažeidimą Teisingumo Teismas netgi galėtų bausti, 
G. kadangi dabartinėmis aplinkybėmis svarbu užtikrinti, kad nė vienai valstybei narei 

priklausančių vietų skaičius nesumažėtų dar labiau negu po paskutiniojo plėtros etapo,
H. kadangi dabartinio etapo metu nereikėtų atsižvelgti į būsimą plėtrą, apie kurią negalima 

spręsti iš anksto ir į kurios padarinius bus galima deramai atsižvelgti rengiant su ja 
susijusius stojimo aktus, laikinai peržengiant 750 vietų ribą, kaip buvo padaryta 
paskutiniojo plėtros etapo metu,

  
1Tą dieną priimti tekstai, P6_TA(2007)0328.
2 11177/1/07 REV 1.



PE 392.381v01-004/7 PR\681717LT.doc

LT

1. pritaria Europos Vadovų Tarybos ketinimui nedelsiant pasiekti politinį susitarimą, kuriuo 
vadovaujantis būtų galima Europos Parlemento sudėtį pakoreguoti taip, kad ji atitiktų 
naujosios sutarties formą ir esmę ir įteisinti šį susitarimą nedelsiant po naujosios sutarties 
įsigaliojimo, likus pakankamai laiko iki 2009 m. rinkimų;

2. mano, kad demografiniu požiūriu tikroviškesnis ir Europos pilietybę geriau atspindintis 
naujosios Europos Parlamento sudėties apibrėžimas padidins Europos Parlamento 
demokratinį teisėtumą tuo metu, kai jis turės vykdyti padidėjusius įgaliojimus, kurie jam 
bus patikėti pagal naująją sutartį;

3. pažymi, kad Bulgarijos ir Rumunijos stojimo akte numatyta Europos Parlamento sudėtis 
bet kuriuo atveju turės būti keičiama, kai tik įsigalios nuostatos, numatytos Europos 
Sąjungos sutarties 9A straipsnyje, įtrauktame į reformų sutarties projektą; 

4. pažymi, kad šiame 9A straipsnyje pateikiamos gairės, kuriose nustatyta bendra 750 vietų 
riba, maksimalus 96 vietų skaičius daugiausia gyventojų turinčioms valstybėms narėms ir 
minimalus 6 vietų skaičius mažiausiai gyventojų turinčioms valstybėms narėms bei 
nustatytas Europos piliečių atstovavimo principas, pagrįstas mažėjančiu proporcingumu, 
tačiau tiksliau šis terminas neapibrėžtas;

5. pažymi, kad šios gairės sudaro sąlygas sujungti veiksmingumo principą, Parlamento narių 
skaičiaus ribą nustatant taip, kad įstatymų leidybos institucija vis dar galėtų atlikti savo 
vaidmenį, pliuralizmo principą, siekiant, kad būtų atstovaujama pagrindinėms kiekvienos 
valstybės narės politinėms kryptims, ypač daugumai ir opozicijai, ir solidarumo principą, 
kuriuo vadovaudamosi daugiau gyventojų turinčios valstybės sutiktų, kad joms būtų 
atstovaujama ne taip gerai kaip mažiau gyventojų turinčioms valstybėms;

6. mano, kad mažėjančio proporcingumo principas reiškia, jog santykis tarp kiekvienos 
valstybės narės gyventojų skaičiaus ir tos valstybės vietų skaičiaus Parlamente turėtų kisti 
atsižvelgiant į atitinkamų valstybių gyventojų skaičių taip, kad kiekvienas daugiau 
gyventojų turinčios valstybės narės Parlamento narys atstovautų daugiau piliečių, negu 
mažiau gyventojų turinčios valstybės narės Parlamento narys, ir atvirkščiai, bet kad nė 
viena mažiau gyventojų turinti valstybė narė neturėtų daugiau vietų Parlamente negu 
daugiau gyventojų turinti valstybė narė; 

7. mano, kad šiuo Europos integracijos proceso metu nederėtų siūlyti jokio kito Bulgarijos ir 
Rumunijos stojimo sutartyje valstybėms narėms nustatytų vietų skaičiaus sumažinimo 
negu tas, kuris numatytas reformų sutarties projekte, jei bus laikomasi mažėjančio 
proporcingumo principo;

8. taip pat mano, kad dabartinėmis sąlygomis, ir vien siekiant atsižvelgti į būsimuosius 
plėtros etapus, kurių nei datos, nei skaičiaus negalima iš anksto numatyti, nederėtų 
Europos Sąjungos piliečių palikti be dalies jų išrinktų atstovų, nes jų buvimo Parlamente 
jie galėtų pageidauti; 

9. todėl siūlo, kad vietos būsimajame Europos Parlamente būtų skirstomos remiantis tuo, 
kad bendras Parlamento narių skaičius yra 750, ir mano, kad būsimųjų plėtros etapų metu 
ši riba galės būti laikinai peržengiama, kaip buvo padaryta Bulgarijos ir Rumunijos
prisijungimo metu laikantis visiems priimtinų sąlygų, vėliau iš esmės persvarstant 



PR\681717LT.doc 5/7 PE 392.381v01-00

LT

Europos Parlamento sudėtį rengiantis pirmiesiems po kiekvieno plėtros etapo 
vyksiantiems rinkimams į Europos Parlamentą;

10. primena, kad ateityje Teisingumo Teismas galėtų bausti, jei būtų nesilaikoma taip 
apibrėžto mažėjančio proporcingumo principo, po to, kai teisės aktas, kuriame 
apibrėžiama Europos Parlamento sudėtis, taptų antrinės teisės aktu, kurio nuostatos turėtų 
derėti su sutartyje nustatytomis ribomis ir principais;

11. ragina Europos Vadovų Tarybą, vos tik įsigaliojus naujajai sutarčiai ir remiantis šios 
sutarties nuostatomis, patvirtinti sprendimą dėl naujosios Europos Parlamento sudėties, 
remiantis Europos Vadovų Tarybos sprendimo projektu (jis pridedamas prie šios 
rezoliucijos) ir atsižvelgiant į minėtame Konstitucinių reikalų komiteto pranešime 
pateikiamus paaiškinimus, laikantis reformų sutarties projekto 9A straipsnyje šiuo metu 
numatytos tvarkos; primygtinai reikalauja, kad Europos Vadovų Tarybos politinis 
susitarimas būtų parengtas pagal deklaracijos formą, pridedamą prie šiuo metu 
vykstančios tarpvyriausybinės konferencijos baigiamojo akto;   

12. suprasdamas, kad tokiu būdu siūlant Europos Parlamento sudėtį objektyviai taikomos 
naujosios sutarties nuostatos, tačiau dėl to ateityje teks atlikti pakeitimus siekiant spręsti 
tolimesnėje ateityje, ypač būsimųjų plėtros etapų metu, iškilsiančias naujas problemas; 
mano, kad atsižvelgiant į šias pastangas turi būti numatomas bet kokių dėl istorinių 
priežasčių atsiradusių trūkumų taisymas;

13. atsižvelgiant į naujosios sutarties taikymą ir laukiant kitų institucinių naujovių, kurios 
numatytos šioje sutartyje ir turėtų įsigalioti 2014 m., siūlo apsvarstyti, kaip reikėtų 
įgyvendinti teisingesnę ir stabilesnę atstovavimo piliečiams Europos Parlamente sistemą, 
kuri padėtų išvengti tradicinių politinių valstybių narių derybų kiekvieno plėtros etapo 
metu, ir glaudžiau susietų demografinę realybę, mažėjančio proporcingumo principo 
aspektus ir kiekvienai valstybei narei skiriamas vietas; neatmeta galimybės, atėjus laikui, 
apsvarstyti galimybę keisti tvarką, kuria remiantis būtų atsižvelgiama į pilietinį ir 
nacionalinį lygmenis dviejose įstatymų leidybos institucijose; mano, kad bet kokiu atveju 
sistemoje turėtų būti numatyta galimybė periodiškai persvarstyti galiojančią tvarką 
sudarant sąlygas tinkamai atsižvelgti į galimus demografinius pasikeitimus; 

14. paveda savo Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją ir minėtąjį Konstitucinių reikalų 
komiteto pranešimą tarpvyriausybinei konferencijai, Europos Vadovų Tarybai, Europos 
Tarybai ir Komisijai bei šalių kandidačių į ES vyriausybėms ir parlamentams.



PE 392.381v01-006/7 PR\681717LT.doc

LT

PRIEDAS

Europos Vadovų Tarybos sprendimo, kuriame nustatoma Europos Parlamento sudėtis, 
projektas

EUROPOS VADOVŲ TARYBA,

atsižvelgdama į Europos Sąjungos sutarties 2 dalies [9A] straipsnį,

atsižvelgdama į Europos Parlamento iniciatyvą,

atsižvelgdama į Europos Parlamento pritarimą,

kadangi:

1) pageidautina nedelsiant priimti Europos Sąjungos sutarties antros pastraipos 2 dalies 
[9A] straipsnyje numatytą sprendimą siekiant sudaryti sąlygas valstybėms narėms patvirtinti 
būtinas nacionalines nuostatas dėl Europos Parlamento 2009–2014 m. kadencijos rinkimų 
organizavimo;

2) šiame sprendime privaloma laikytis minėtojo straipsnio pirmos pastraipos 2 dalyje 
apibrėžtų kriterijų, t. y. bendras Europos Sąjungos piliečių atstovų skaičius neturėtų viršyti 
septynių šimtų penkiasdešimties Parlamento narių, atstovavimas turėtų būti užtikrinamas 
laikantis mažėjančio proporcingumo, nustatant minimalią šešių narių ribą valstybei narei ir nė 
vienai valstybei narei neskiriant daugiau kaip devyniasdešimt šešių vietų;

3) dabartiniu laikotarpiu nereikėtų atsižvelgti į būsimosios plėtros padarinius, į kuriuos bus 
galima atsižvelgti rengiant su šia plėtra susijusius stojimo aktus, laikinai peržengiant septynių 
šimtų penkiasdešimties vietų ribą, kaip buvo padaryta Bulgarijos ir Rumunijos stojimo į 
Europos Sąjungą metu;

NUSPRENDŽIA:

Pirmas straipsnis

Kiekvienoje valstybėje narėje išrinktų atstovų į Europos Parlamentą skaičius, kuris įsigalioja 
nuo 2009–2014 m. kadencijos pradžios, nustatomas toks:

Belgija 22
Bulgarija 18
Čekijos Respublika 22
Danija 13
Vokietija 96
Estija 6
Graikija 22
Ispanija 54
Prancūzija 74



PR\681717LT.doc 7/7 PE 392.381v01-00

LT

Airija 12
Italija 72
Kipras 6
Latvija 9
Lietuva 12
Liuksemburgas 6
Vengrija 22
Malta 6
Nyderlandai 26
Austrija 19
Lenkija 51
Portugalija 22
Rumunija 33
Slovėnija 8
Slovakija 13
Suomija 13
Švedija 20
Jungtinė Karalystė 73

2 straipsnis

Šis sprendimas bus persvarstomas likus pakankamai laiko iki Europos Parlamento 2014–
2019 m. kadencijos pradžios siekiant sukurti sistemą, pagal kurią būtų sudarytos sąlygos 
ateityje prieš kiekvienus naujus Europos Parlamento rinkimus objektyviai perskirstyti 
valstybių narių vietas, atsižvelgiant į galimą valstybių narių skaičiaus padidėjimą ir į jų 
gyventojų demografines tendencijas, nustatytas ankstesnių metų birželio 30 dieną remiantis 
Europos Bendrijų statistikos tarnybos (Eurostat) duomenimis. 

3 straipsnis

Šis sprendimas įsigalioja jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje dieną.

Briuselis

Europos Vadovų Taryba
Pirmininkas


